
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1184 DEL 12/06/2023

OGGETTO: Servizio di indagini diagnostiche strutturali nell’ambito della “progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del
Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento - codice 0620080119”. Approvazione
della spesa e affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D.Lgs. n.
50/2016, alla Geo-In srl con sede a Benevento. Impegno spesa di € 4.709,20.

CIG: Z253B5E12A CUP: I81I18000470001

IL DIRIGENTE

VISTO: il decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente
del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 664 del 27/04/2021 sono stati aggiudicati i servizi tecnici per la progettazione
definitiva, esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di
adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento;

 la progettazione dell’intervento è stata finanziata dal Dipartimento Casa Italia, nell’ambito delle risorse
stanziate dall’articolo 41, comma 3, lett. b), n. 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con
modificazioni dalla legge 21 giugno 2017, n. 96;

CONSIDERATO CHE:

 l’edificio oggetto di intervento è incluso nell’inventario dei beni di interesse architettonico del Comune di
Benevento, pertanto sottoposto ope-legis a tutela ai sensi del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

 in data 29/12/2021 è stata inoltrata regolare richiesta per il rilascio della prescritta autorizzazione, alla
competente Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Caserta e Benevento;

 in data 20/04/2023 la Soprintendenza ha trasmesso il preavviso di provvedimento di diniego,
dell’autorizzazione di cui all’art. 21 del D.Lgs. 42/2004, in quanto quanto l’esame istruttorio del progetto ha
evidenziato, tra l’altro, carenza di indagini conoscitive sullo stato fisico e di degrado degli elementi
strutturali;

 al fine di una puntuale definizione degli interventi strutturali e per limitare l’utilizzo di tecnologie di
consolidamento non reversibili in contrasto con i principi delle Carte del Restauro, i progettisti incaricati,
hanno elaborato un Piano di Indagini 2023, per l’esecuzione di ulteriori indagini strutturali, finalizzate
all’identificazione delle tipologie, caratteristiche e morfologia delle murature portanti e degli impalcati;



2

ATTESO CHE:

 si rende urgente procedere all’affidamento del servizio, al fine di consentire ai progettisti incaricati di
rielaborare il progetto secondo le indicazioni della Soprintendenza e acquisire la prescritta autorizzazione di
cui all’art. 21 del D.Lgs. 42/2004;

 l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

DATO ATTO CHE:

 la procedura di affidamento avviene in modalità interamente telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.
50/2016, mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici,
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

 il servizio da eseguire rientra nella fattispecie di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i.;

 con la presente determinazione si intende avviare il procedimento di gara che si concluderà con
l’affidamento del servizio e la stipula del contratto;

TENUTO CONTO CHE:

 in data 22/05/2023 è stata avviata, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, la Richiesta
Preventivo ID 348, rivolta all’operatore economico Geo-In srl, laboratorio autorizzato dal MIT, con sede a
Benevento alla contrada Ponte Valentino;

 il preventivo di spesa, pervenuto tramite piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, di €3.860,00 oltre
I.V.A., risulta congruo con riguardo alla tipologia del servizio;

VISTO:

 l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

 il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207, per le parti non abrogate;

 la regolarità contributiva della Geo-in srl che risulta dal Durc On Line prot. INAIL_36795445, in corso di
validità;

 la visura ordinaria del Registro Imprese della CCIAA Irpinia Sannio della GEO-IN SRL;

 la dichiarazione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i,, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000

nell'ambito dell'affidamento ai sensi dell'art 36, del decreto medesimo;

 la scheda di riepilogo della Richiesta Preventivo ID 348 generata dal sistema, che forma parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

 che il CIG della presente procedura è: Z253B5E12A;

 che risulta rispettato il principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36
del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della legge 120/2020;

 che la spesa di € 4.709,20 può essere imputata al Cap. 11961 impegno n. 710 esercizio 2023;

VISTI E RICHIAMATI:

 l’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di
previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

 l’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il
31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 l’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

VISTI INOLTRE:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859
del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;

 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la
n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.
e del programma biennale dei beni e servizi;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance
2023;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
DETERMINA

1. di affidare il servizio di indagini diagnostiche strutturali nell’ambito della “progettazione
definitiva/esecutiva dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P.
Giannone” di Benevento - codice 0620080119, alla Geo-In srl con sede a Benevento alla contrada Ponte



4

Valentino (P.I. 01327380620), per l’importo di € 3.860,00 oltre I.V.A., come da preventivo acquisito
mediante la Piattaforma telematica di e-procurement DigitalPA Acquisti Telematici, Richiesta Preventivo ID
348 del 22/02/2023;

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

1) fine del contratto: identificazione delle tipologie, caratteristiche e morfologia delle murature portanti e
degli impalcati dell’edificio;

2) oggetto del contratto: indagini diagnostiche strutturali;

3) forma del contratto: scrittura privata;

4) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;

5) clausole ritenute essenziali: come da piano delle indagini 2023;

3. di stabilire che, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere;

4. di imputare la spesa di € 4.709,20 sul Cap. 11961 impegno n. 710 esercizio 2023;

5. di dare atto che l’intervento in questione è finanziato dal Dipartimento Casa Italia;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D.Lgs. n. 18.08.2000, n.
267);

7. di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

8. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché
nella sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Il RUP
f.to (SATERIALE ANTONIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


